
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 750 -  16 DE AGOSTO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



PORTARIAS
PORTARIA Nº 1.328 DE 16 DE AGOSTO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. BEATRIZ DE SOUZA MARTINS, do cargo comissionado de 
Chefe de Setor, símbolo CCII, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Trabalho e Renda, do Município de Guapimirim-RJ em conformi-
dade com a Lei nº 1.215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de agosto de 2021.

Guapimirim, 16 de agosto de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 1.329 DE 16 DE AGOSTO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. FABIANA DOS SANTOS FERREIRA, do cargo comissionado 
de Supervisor de Setor, símbolo CCI, da Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Econômico, Trabalho e Renda, do Município de Guapimirim-RJ em 
conformidade com a Lei nº 1.215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de agosto de 2021.

Guapimirim, 16 de agosto de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 1.330 DE 16 DE AGOSTO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. ANA PAULA DA ROCHA BATISTA CARDOSO, do cargo comis-
sionado de Assistente I, símbolo CCI, da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Pesca, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a 
Lei nº 1.215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de agosto de 2021.

Guapimirim, 16 de agosto de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 1.331 DE 16 DE AGOSTO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. JACI ANSELMO, do cargo comissionado de Assistente I, símbo-
lo CCI, da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, do Município 
de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.215 de 26 de fevereiro 
de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de agosto de 2021.

Guapimirim, 16 de agosto de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 1.332 DE 16 DE AGOSTO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. JOSÉ NILTON VENÂNCIO, do cargo comissionado de Chefe de 
Departamento, símbolo CCII, da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuá-
ria e Pesca, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 
1.215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de agosto de 2021.

Guapimirim, 16 de agosto de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 1.333 DE 16 DE AGOSTO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. ALDENISE RAMIRES DE SOUZA, do cargo comissionado de 
Chefe de Departamento, símbolo CCII, da Secretaria Municipal de Cultura e 
Economia Criativa, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a 
Lei nº 1.215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de agosto de 2021.

Guapimirim, 16 de agosto de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 1.334 DE 16 DE AGOSTO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. ROSANA DE CASTRO OLIVEIRA, do cargo comissionado de 
Chefe de Departamento, símbolo CCII, da Secretaria Municipal de Cultura e 
Economia Criativa, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a 
Lei nº 1.215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de agosto de 2021.

Guapimirim, 16 de agosto de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 1.335 DE 16 DE AGOSTO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. ELIENAI SANTOS DA SILVA, do cargo comissionado de Diretor 
de Setor, símbolo CCI, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, do Muni-
cípio de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.215 de 26 de feve-
reiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de agosto de 2021.

Guapimirim, 16 de agosto de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

2 BIO Nº 750 - GUAPIMIRIM 16 de Agosto de 2021CIDADE DE



PORTARIA Nº 1.336 DE 16 DE AGOSTO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. MÁRIO JOSÉ DA SILVA, do cargo comissionado de Diretor de 
Setor, símbolo CCI, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, do Município 
de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.215 de 26 de fevereiro 
de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de agosto de 2021.

Guapimirim, 16 de agosto de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 1.337 DE 16 DE AGOSTO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. SEBASTIÃO DE FREITAS SANTOS, do cargo comissionado de 
Chefe de Departamento, símbolo CCII, da Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.215 
de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de agosto de 2021.

Guapimirim, 16 de agosto de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 1.338 DE 16 DE AGOSTO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. SÍLVIA CONCEIÇÃO DA SILVA, do cargo comissionado de 
Chefe de Departamento, símbolo CCII, da Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.215 
de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de agosto de 2021.

Guapimirim, 16 de agosto de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 1.339 DE 16 DE AGOSTO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. THAYNÁ DA SILVA SOUZA, do cargo comissionado de Chefe 
de Departamento, símbolo CCII, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, 
do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.215 de 26 
de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de agosto de 2021.

Guapimirim, 16 de agosto de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

PORTARIA Nº 1.340 DE 16 DE AGOSTO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. ELISANGELA RODRIGUES DE JESUS, para o cargo comissiona-
do de Coordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Saúde, 
do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1.220 de 16 
de março de 2021. 
A nomeada deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de agosto de 2021.

Guapimirim, 16 de agosto de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

AVISOS

3BIO Nº 750 - GUAPIMIRIM16 de Agosto de 2021 CIDADE DE



CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS DA LISTA DO 
CADASTRO DE RESERVA PARA PROFESSOR I E 

PROFESSOR II DO PROCESSO SELETIVO
Convocamos todos os professores (I e II) relacionados nas planilhas, obe-
decendo a ordem de classificação pertencentes as suas respectivas áreas 
escolhidas no ato da inscrição, considerando os critérios indicados no item 
4 do edital 001/2021 a comparecerem à sede da Secretaria Municipal de 
Educação, localizada na Av. Dedo de Deus nº 820, Centro - Guapimirim/ RJ. 
PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS CONFORME O ITEM 12.2 DO EDITAL 
001/2021, SEGUINDO O QUADRO ABAIXO:

PROFESSOR I QUINTA- FEIRA 05/08 09H ÀS 12H00

PROFESSOR II QUINTA- FEIRA 05/08 13H ÀS 15H00

 

CONVOCAÇÃO 

PROFESSOR I – ENSINO FUNDAMENTAL (ANOS FINAIS) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS: 
 

QUINTA-FEIRA, 19/08/2021, DE 09H00 ÀS 12H00: 
 

 
                                     PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA 

NOME CPF 
RAYSSA DE L. CHAPETA NUNES 114 XXX.XXX 28 

 
 

PROFESSOR I - CIÊNCIAS  
NOME CPF 

BEATRIZ MARTINS CUPERTINO SILVA 153. XXX.XXX -52 
SHEILA DA MOTA DOS SANTOS 044. XXX.XXX -31 

 
 

PROFESSOR I - HISTÓRIA  
NOME CPF 

ALINE ANDRADE DA SILVA 129 XXX.XXX 27 
 
 

PROFESSOR I - ARTES  
NOME CPF 

GISELLE CARDOSO BASTOS 073. XXX.XXX.86 
 
 

PROFESSOR I - INGLÊS  
NOME CPF 

HELOISA DA SILVA OLIVEIRA 036. XXX.XXX-41 
 
 
 

 
 

QUINTA-FEIRA, 19/08/2021, DE 09H00 ÀS 12H00: 

 

 

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO PRELIMINAR (ETAPA I e II) - CADASTRO DE RESERVA  
PROFESSOR II - EDUCAÇÃO INFANTIL, FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS) 

 E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (ANOS INICIAIS) 
 

NOME CPF 
VANESSA DA SILVA JORGE SIQUEIRA  141.XXX.XXX-02 
RENATA BRAGA LOURENÇO 077.XXX.XXX-60 
MARCIA APARECIDA ANDRADE RIBEIRO  099.XXX.XXX-65 
SELMA VIANA RODRIGUES XAVIER 036.XXX.XXX-80 
ELIZABETE DOS SANTOS B. ALVES  095.XXX.XXX-05 
LORENA QUEIROGA DE SIQUEIRA  125.XXX.XXX-94 
JAQUELINE PEREIRA PITA 081.XXX.XXX-94 
ROSELENE CABRAL OTAVIANO 079.XXX.XXX-50 
ANA PAULA TEODORO AMARAL  102.XXX.XXX-90 
MARIANA BRAGA BARBOSA  183.XXX.XXX-81 
FABIANA DE MORAES DOS SANTOS  112.XXX.XXX-48 
ANA PAULA BASTOS NALIM 165.XXX.XXX-23 
SANDRA CRISTINA DA SILVA ALMEIDA  079.XXX.XXX-27 

CONVOCAÇÃO
CONVOCAÇÃO REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL 

DO AMBIENTE E SANEAMENTO BÁSICO (CMASB)

Ficam convocados os membros do Conselho Municipal do Ambiente 
e Saneamento Básico, para participar da reunião extraordinária, a ser 
realizada no dia 18/08/2021, quarta-feira, com inicio às 10h, nas de-
pendências da Guarda Civil Municipal, sala de treinamento, localizada 
na Estrada do Bananal, nº 1919, para deliberarem sobre o seguinte 
assunto da pauta:

1. Informações sobre a Conferência 2021;
2. Prestação de Contas do ano de 2020 e;
3. Assuntos diversos.

Guapimirim, 16 de agosto de 2021.

RODRIGO FREIRE CARLOS
SUBSECRETÁRIO DO AMBIENTE

E SUSTENTABILIDADE

4 BIO Nº 750 - GUAPIMIRIM 16 de Agosto de 2021CIDADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2021

Assinatura digital


		2021-08-16T17:03:15-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




